
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 22 апреля 2004 г. N 35-п 

 
О ЗАНЕСЕНИИ В КРАСНУЮ КНИГУ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО И РАСТИТЕЛЬНОГО МИРА 

 
В соответствии с Постановлением Правительства Челябинской области от 19.12.2002 N 96 

"О Красной книге Челябинской области", Постановлением Правительства Челябинской области от 
22.05.2003 N 63 "О ведении Красной книги Челябинской области" и на основании рекомендаций 
Комиссии по редким и находящимся под угрозой исчезновения животным, растениям и грибам при 
Правительстве Челябинской области Правительство Челябинской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Занести в Красную книгу Челябинской области объекты животного и растительного мира 

Челябинской области согласно списку редких и исчезающих животных Челябинской области 
(приложение 1 к настоящему Постановлению) и списку редких и исчезающих растений 
Челябинской области (приложение 2 к настоящему Постановлению). 

 
2. Утвердить прилагаемые: 
перечень объектов животного мира, исчезнувших с территории Челябинской области; 
перечень объектов животного мира, нуждающихся в особом внимании к их состоянию в 

природной среде. 
 
3. Главному управлению по радиационной и экологической безопасности Челябинской 

области (Г.Н. Подтесов) при издании Красной книги Челябинской области предусмотреть перечни, 
утвержденные настоящим Постановлением, в качестве приложений к Красной книге Челябинской 
области. 

 
4. Внести изменение в пункт 6 Положения о ведении Красной книги Челябинской области, 

утвержденного Постановлением Правительства Челябинской области от 22.05.2003 N 63 "О 
ведении Красной книги Челябинской области" (Сборник нормативных правовых актов Губернатора 
и Правительства Челябинской области, 2003, выпуск N 3), изложив его в следующей редакции: 

"6. Красная книга включает сведения по различным группам редких, находящихся под 
угрозой исчезновения и нуждающихся в особой охране видов (подвидов, популяций) живых 
организмов. 

К Красной книге могут прилагаться следующие перечни, на которые юридическая сила 
Красной книги Челябинской области не распространяется: 

перечень видов, исчезнувших с территории Челябинской области; 
перечень видов, нуждающихся в особом внимании к их состоянию в природной среде; 
перечень видов, исключенных из Красной книги Челябинской области; 
перечень видов, восстановленных на территории Челябинской области.". 
 
5. Информационно-аналитическому управлению (Фатыхов С.Г.) опубликовать настоящее 

Постановление в официальных средствах массовой информации. 
 
6. Организацию исполнения настоящего Постановления возложить на заместителя 

Губернатора Челябинской области Подтесова Г.Н. 
 

Председатель 
Правительства 

Челябинской области 
П.И.СУМИН 

  



Приложение N 1 
К постановлению 

Правительства 
Челябинской области 

от 22 апреля 2004 г. N 35-п 
 

СПИСОК 
РЕДКИХ И ИСЧЕЗАЮЩИХ ЖИВОТНЫХ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
НАСЕКОМЫЕ 

 
Отряд Стрекозы - Odonata 

 
1. Красотка-девушка - Calopteryx virgo L. 
2. Красотка блестящая - Calopteryx splendens Harr. 
3. Стрелка аральская - Ischnura aralensis Harit. 
 

Отряд Богомоловые - Mantidae 
 

4. Богомол обыкновенный - Mantis religiosa L. 
5. Богомол-крошка - Armene pusilla Ev. 
 

Отряд Прямокрылые - Orthoptera 
 

6. Дыбка степная - Sago pedo Pall. 
 

Отряд Равнокрылые - Homoptera 
 

1. Цикада горная - Cicadella montana Scop. 
 

Отряд Полужесткокрылые - Hemiptera 
 

8. Ранатра палочковидная - Ranatra linearis L. 
9. Водомерка сфагновая - Gerris sphagnetoram G. 
 

Отряд Жесткокрылые - Coleoptera 
 

10. Красотел пахучий - Calosoma sycophanta L. 
11. Брызгун ребристый - Carabus exaratus Quens. 
12. Жужелица Карпинского - Carabus karpinskii Kryzh. 
13. Бомбардир - Brachinus hamatus F. 
14. Плавунец широчайший - Dytiscus latissimus L. 
15. Жук-олень - Lucanus cervus L. 
16. Гипераспис древесный - Hyperaspis.reppensis Hbst. 
17. Хилокорус почковидный - Chilocorus renipustulatus Scr. 
18. Оксинихус красноголовый - Oxynychus erythrocephalus F. 
19. Светляк обыкновенный - Lampirus noctulica L. 
20. Усач-кожевенник - Prionus coriarius L. 
21. Усач альпийский - Rosalia alpina L. 
22. Краснокрыл Келера - Purpuricenus kaehleri L. 
 

Отряд Сетчатокрылые - Neuroptera 
 

23. Аскалаф пестрый - Ascalaphus macaronius Scop 
 

Отряд Чешуекрылые - Lepidoptera 
 

24. Махаон - Papilio machaon L. 
25. Подалирий - Iphiclides podalirius L. 
26. Поликсена - Zerynthia polyxena Sch. 
27. Аполлон - Parnassius apollo L. 
28. Мнемозина - Parnassius mnemosyne L. (P.m.ugrumovi Bryk.) 
29. Переливница ивовая - Apatura iris L. 



30. Ленточник тополевый - Limenitis populi L. 
31. Перламутровочка альпийская - Boloria thore Hb. (B.th.borealis Staudinger) 
32. Перламутровочка северная - Boloria aquilonaris Stich 
33. Сенница геро - Coenonympha hero L. 
34. Сенница Эдип - Coenonympha oedippus F. 
35. Голубянка Римн - Neolycaena rhymnus Ev. 
36. Червонец огненный - Lycaena virgaureae L. 
37. Голубянка синяя - Polyommatus coelestina Ev. 
38. Павлиноглазка малая - Saturnia pavonia L. 
39. Шмелевидка скабиозовая - Haemorrhagia tityus L. 
40. Бражник мертвая голова - Acherontia atropos L. 
41. Голубая орденская лента - Catocala fraxini L. 
42. Совка шпорниковая - Chariclea delphinii L. 
43. Медведица горная - Holoarctica puengeleri O.B.-H. (cervini Fall.) 
44. Медведица красноточечная - Utetheisa pulchella L. 
45. Медведица госпожа - Callimorpha dominula L. 
46. Медведица Гера - Callimorpha quadripunctata Poda. 
 

Отряд Перепончатокрылые - Hymenoptera 
 

47. Пчела-плотник - Xylocopa valga G. 
48. Шмель полевой - Bombus agrorum F. 
49. Шмель армянский - Bombus armeniacus scythes Sk. 
50. Шмель консобринус - Bombus consobrinus Dhlb. 
51. Шмель дистингуендус - Bombus distinguendus F.Mor. 
52. Шмель эквестрис - Bombus equestris F. 
53. Шмель садовый - Bombus hortorum L. 
54. Шмель дупловой - Bombus hypnorum L. 
55. Шмель лезус - Bombus laesus F.Mor. 
56. Шмель норовый - Bombus lucorum L. 
57. Шмель макулодорсис - Bombus maculodorsis Scor. 
58. Шмель маструкатус - Bombus mastrucatus Ger. 
59. Шмель модестус - Bombus modestus Ev. 
60. Шмель моховой - Bombus muscorum F. 
61. Шмель необычный - Bombus paradoxus Dal. 
62. Шмель праторум - Bombus pratorum L. 
63. Шмель красноватый - Bombus ruderatus F. 
64. Шмель Шренка - Bombus schrenkii F. 
65. Шмель пластинчатозубый - Bombus serrisquama F. 
66. Шмель сольститиалис - Bombus solstitialis Pz. 
67. Шмель соренсис летус - Bombus soroensis laetus Sch. 
68. Bombus subterraneus latreillellus Kirby 
69. Шмель террестрис - Bombus terrestris L. 
70. Шмель уральский - Bombus uralicus P. 
71. Шмель степной - Bombus pomorum P. 
72. Шмель обыкновенный - Bombus proteus Gerst. 
73. Дикая медоносная пчела (башкирская бортевая пчела) - Apis mellifera L. 
74. Мегахила округлая - Megachila rotundata F. 
74. Рофитоидес серый - Rophitoides canus Ev. 
75. Северный лесной муравей - Formica aquilonia L. 
76. Обыкновенный тонкоголовый муравей - Formica exsecta Nyl. 
77. Бурый лесной муравей - Formica fusca L. 
78. Формика лемани - Formica lemani Bondr. 
79. Черный блестящий муравей - Formica picea Nyl. 
80. Малый лесной муравей - Formica polyctena F. 
81. Луговой муравей - Formica pratensis Retz. 
82. Формика прессилабрис - Formica pressilabris Nyl. 
83. Обыкновенный рыжий муравей - Formica rufa L. 
84. Краснощекий муравей - Formica rufibarbis F. 
85. Муравей-рабовладелец - Formica sanguinea L. 
86. Черноголовый муравей - Formica uralensis Ruz. 
87. Формика куникулярия - Formica cunicularia L. 
88. Красноголовый муравей - Formica trumcorum F. 



89. Сколия степная - Scolia hirta Schr. 
 

Отряд Двукрылые - Diptera 
 

90. Ктырь горбатый - Laphria gibbosa L. 
91. Жужжало большое - Bombylius major L. 
 

МЛЕКОПИТАЮЩИЕ 
 

Отряд Насекомоядные - Insectivora 
 

92. Выхухоль обыкновенная - Desmana moschata (Linnaeus) 
 

Отряд Рукокрылые - Chiroptera 
 

93. Бурый ушан - Plecotus auritus L. 
94. Ночница водяная - Myotis daubentoni (Kuhl) 
95. Ночница усатая - Myotis mystacinus (Kuhl) 
96. Нетопырь Натузиуса - Pipistrellus nathusii Keyserling et Blasius 
97. Ночница Брандта - Myotis brandti Eversmann 
98. Ночница Наттерера - Myotis nattereri Kuhl 
 

Отряд Зайцеобразные - Lagomorpha 
 

99. Пищуха малая - Ochotona pusilla (Pallas) 
 

Отряд Грызуны - Rodentia 
 

100. Бобр азиатский - Castor fiber poheli Serebrennicov 
101. Летяга - Pteromys volans (Linnaeus) 
102. Садовая соня - Eliomys quercinus (Linnaeus) 
103. Земляной заяц большой - Allactaga major (Kerr) 
104. Хомячок Эверсмана - Cricetulus eversmanni (Brandt) 
105. Хомячок серый - Cricetulus migratorius (Pallas) 
106. Хомячок джунгарский - Phodopus sungorus (Pallas) 
107. Лесной лемминг - Myopus schisticolor (Lilljeborg) 
 

Отряд хищные - Carnivora 
 

108. Выдра - Lutra lutra (Linnaeus) 
109. Росомаха - Gulo gulo (Linnaeus) 
110. Норка европейская - Mustela lutreola (Linnaeus) 
 

Отряд парнопалые - Artiodactyla 
 

111. Сайга (Сайгак) - Saiga tatarica (Linnaeus) 
 

РЫБЫ 
 

112. Стерлядь - Acipenser ruthenus L. 
113. Таймень - Hucho taimen Pallas 
114. Обыкновенный подкаменщик - Cottus gobio L. 
115. Ручьевая форель - Salma tratta caspius morpha fario L. 
116. Европейский хариус - Thymallus thymallus L. 
 

АМФИБИИ 
 

117. Сибирский углозуб - Salamandella keyserlingii Dybowsky 
118. Гребенчатый тритон - Triturus cristatus Laurenti. 
119. Краснобрюхая жерлянка - Bombina bombina L. 
 

ПРЕСМЫКАЮЩИЕСЯ 
 



120. Степная гадюка - Vipera ursini Bonap 
121. Веретеница ломкая - Anguis fragilis L. 
122. Медянка - Coronella austriaca L. 
123. Болотная черепаха - Emys orbicularis L. 
 

ПТИЦЫ 
 

124. Черный аист - Ciconia nigra L. 
125. Савка - Oxyura leucocephala Scop. 
126. Скопа - Pandion haliaetus L. 
127. Дрофа - Otis tarda 
128. Авдотка - Burhinus oedicnemus L. 
129. Кречетка - Chettusia gregaria Pallas 
130. Кудрявый пеликан - Pelecanus crispus Bruch 
131. Степной орел - Aquila rapax Hodgs. 
132. Могильник - Aquila heliaca Sav. 
133. Беркут - Aquila chrysaetos L. 
134. Орлан-белохвост - Haliaeetus albicilla L. 
135. Красавка - Anthropoides virgo L. 
136. Стрепет - Tetrax tetrax L. 
137. Степная тиркушка - Glareola nordmanni Nordm. 
138. Филин - Bubo bubo L. 
139. Чернозобая гагара - Gavia arctica L. 
140. Большой баклан - Phalacrocorax carbo L. 
141. Лебедь-кликун - Cygnus cygnus L. 
142. Пеганка - Tadorna tadorna L. 
143. Огарь - Tadorna ferraginea Pallas 
144. Белоглазая чернеть - Aythya nyroca Guld. 
145. Большой подорлик - Aquila clanga Pallas 
146. Ходулочник - Himantopus himantopus L. 
147. Шилоклювка - Recurvirostra avosetta L. 
148. Кулик-сорока - Haematopus ostralegus longipes L. 
149. Южный средний кроншнеп - Numenius phaeopus alboaxillaris L 
150. Черноголовый хохотун - Lams ichthyaetus Pallas 
151. Вертлявая камышевка - Acrocephalus paludicola Vieill. 
152. Серощекая поганка - Podiceps grisegena Bodd. 
153. Краснозобая казарка - Rufibrenta mficollis Pallas 
154. Пискулька - Anser erythropus L. 
155. Обыкновенный турпан - Melanitta fusca L. 
156. Обыкновенный осоед - Pernis apivorus L. 
157. Полевой лунь - Circus cyaneus L. 
158. Степной лунь - Circus macrourus Gm. 
159. Курганник - Buteo rufinus Cretzschm. 
160. Степная пустельга - Faico naumanni Fleisch. 
161. Мородунка - Xenus cinereus Guld. 
162. Большой кроншнеп - Numenius arquata L. 
163. Сплюшка - Otus scops L. 
164. Мохноногий сыч - Aegolius funereus L. 
165. Домовый сыч - Athene noctua Scop. 
166. Воробьиный сыч - Glaucidium passerinum L. 
167. Ястребиная сова - Surnia ulula L. 
168. Серая неясыть - Strix aluco L. 
169. Бородатая неясыть - Strix nebulosa J.R.Forest 
170. Серый сорокопут - Lanius excubitor L. 
171. Оляпка - Cinclus cinclus L. 
172. Пестрый дрозд - Zootera dauma Pallas 
173. Лебедь-шипун - Cygnus olor Gm. 
 

Заместитель Губернатора 
Челябинской области 

Г.Н.ПОДТЕСОВ 
  



Приложение N 2 
К постановлению 

Правительства 
Челябинской области 

от 22 апреля 2004 г. N 35-п 
 

СПИСОК 
РЕДКИХ И ИСЧЕЗАЮЩИХ РАСТЕНИЙ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
семейство Кочедыжниковые - ATHYRIACEAE 

 
1. Вудсия альпийская - Woodsia alpina (Bolt.) S.F.Gray. 
 

семейство Щитовниковые - ASPIDIACEAE 
 

2. Голокучник Робертов - Gymnocarpium robertianum (Hoofm.) Newn. 
 

семейство Костенцовые - ASPLENIACEAE 
 

3. Костенец волосовидный - Asplenium trichomanes) L. 
4. Костенец зеленый - A. Viride Huds. 
 

семейство Ужовниковые - OPHIOGLOSSACEAE 
 

5. Гроздовник ланцетовидный - Botrychium lanceolatum (S.C. Gmel) Angstr. 
6. Гроздовник многораздельный - В. multifidum (S.C. Gmelin) Rupr. 
 

семейство Баранцовые - HUPERZIACEAE 
 

7. Баранец обыкновенный - Huperzia selago (L.) Bernh. Ex Schrank 
 

семейство Плауновые - LYCOPODIACEAE 
 

8. Плаун булавовидный - Lycopodium clavatum L. 
 

семейство Полушниковые - ISOETACEAE 
 

9. Полушник озерный - Isoetes lacustris L. 
 

семейство Кипарисовые - CUPRESSACEAE 
 

10. Можжевельник казацкий - Juniperus sabina L. 
 

семейство Эфедровые - EPHEDRACEAE 
 

11. Эфедра двухколосковая или Кузьмичева трава - Ephedra distachya L. 
 

семейство Наядовые - NAJADACEAE 
 

12. Наяда морская - Najas marina L. 
 

семейство Шейхцеривые - SCHEUCHZERIACEAE 
 

13. Шейхцерия болотная - Scheuchzeria palustris L. 
 

семейство Злаки - GRAMINEAE 
 

14. Ковыль Коржинского - Stipa korshinskyi Roshev. 
15. Ковыль красивейший - Stipa Pulcherrima C.Koch. 
16. Ковыль опушенолистный - Stipa dasyphylla (Lindem.) Trautv. 
17. Пырей иневатый - Elytridia pruinifera (Nevski) Tzvel. 
18. Пырей отогнутый - Elytridia Reflexiaristata (Nevski) Nevski. 
 



семейство Осоковые - CYPERACEAE 
 

19. Очеретник белый - Rhynchospora alba (L.) Vahl 
20. Осока белая - Carex alba Scop. 
21. Осока кавказская - C. caucasica Stev. 
22. Пухонос альпийский - Baeothryon alpinum (L.) Egor. 
 

семейство Ситниковые - JUNCACEAE 
 

23. Ситник стигийский - Juncus stygius L. 
 

семейство Лилейные - LILIACEAE 
 

24. Зигаденус сибирский - Zygadenus sibiricus (L.) A. Cray. 
25. Лук обманывающий или тюльпанолистный - Allium decipiens Fisch.ex Schult. i Schult. 
26. Лук черемша - Allium victorialis L. 
27. Птицемлечник Фишера - Ornithogalum fischerianum Krasch. 
28. Рябчик русский - Fritillaria ruthenica Wikstr. 
29. Рябчик шахматовидный - Fritillaria. Meleagroides Part. 
30. Спаржа казахстанская - Asparagus kasaksanicus Iljin {A. Inderiensis Blum ex Pasz.} 
31. Тюльпан Биберштейна - Tulipa biebersteiniana Schult. ex Schult. fil. 
32. Тюльпан двухцветный - Tulipa biflora Pall. 
33. Тюльпан Шренка - Tulipa schrenkii Regel 
 

семейство Ирисовые, Касатиковые - IRIDACEAE 
 

34. Ирис аировидный или водяной - Iris pseudacorus L. 
35. Ирис низкий - Iris Pumila L. 
 

семейство Орхидные или Ятрышниковые - ORCHIDACEAE 
 

36. Башмачок крапчатый - Cypripedium guttatum Sw. 
37. Башмачок крупноцветковый - Cypripedium macranthon Sw. 
38. Башмачок настоящий или Венерин башмачок - Cypripedium calceolus L. 
39. Гнездовка настоящая - Neottia nudus-avis (L.) Rich. 
40. Дремлик темно-красный - Epipactis atrorubens (Hoffrn. ex Bernh.) Bess. 
41. Липарис лезеля - Liparis loeselii (L.) Rich. 
42. Надбровник безлистный - Epipogium aphyllum (F.W. Schmidt) Sw. 
43. Пыльцеголовник длиннолистный - Cephalanthera longifolia (L.) Fritsch 
44. Пыльцеголовник красный - Cephalanthera Rubra (L.) Rich. 
45. Пололепестник зеленый - Coeloglossum viride (L.) Hartm. 
46. Скрученник приятный - Spirantles amoena (L.) Spreng. 
47. Тайник яйцевидный - Listera ovata (L.) R. Br. 
48. Ятрышник обожженный - Orchis ustulata L. 
49. Ятрышник шлемовидный - Orchis militaris L. 
 

семейство Березовые - BETULACEAE 
 

50. Лещина обыкновенная или Орешник - Corylus avellana L. 
 

семейство Буковые - FAGACEAE 
 

51. Дуб черешчатый или Летний обыкновенный - Quercus robur L. 
 

семейство Маревые - CHENOPODIACEAE 
 

52. Ежовник меловой - Anabasis cretacea Pall. 
 

семейство Гвоздичные - CARYOPHYLLACEAE 
 

53. Гвоздика ползучая - Dianthus repens Wild. 
54. Гвоздика пышная - Dianthus superbus L. 
55. Гвоздика узколистная - Dianthus leptopetalus Wild. 



56. Гвоздика уральская - Dianthus uralensis Korsh. 
57. Качим уральский - Gypsophila uralensis Less. 
58. Минуарция Гельма - Minuartia helmii (Fisch. Ex Ser.) Schischk. 
59. Минуарция Крашенинникова - Minuartia krascheninnikovii Schischk. 
60. Смолевка алтайская - Silene altaica Pers. 
61. Ясколка Крылова - Cerastium krylovii Schischk. Et Gorczak. 
 

семейство Кувшинковые - NYMPHAEACEAE 
 

62. Кувшинка чисто-белая - Nymphaea Candida J. Presl. 
63. Кувшинка четырехлепестная - Nymphaea Tetragona Georgi 
64. Кубышка желтая - Nuphar lutea (L.) Smith 
65. Кубышка малая - Nuphar pumila (Timm) DC. 
 

семейство Пионовые - PAEONIACEAE 
 

66. Пион Марьин корень - Paeonia anomala L. 
 

семейство Лютиковые - RANUNCULACEAE 
 

67. Адонис весенний - Adonis vernalis L. 
68. Борец (Аконит) желтый - Aconitum nemorosum Bieb. Ex. Reichenb. 
69. Ветреница вильчатая - Anemonidium dichotoma (L.) Holub 
70. Ветреничка уральская - Anemonoides uralensis (Fisch. ex. DC.) Holub 
71. Ветреничка отогнутая - Anemonoides. Reflexa (Stef.) Holub 
72. Живокость сетчатоплодная - Delphinium dictocarpum DC. 
73. Прострел раскрытый - Pulsatilla patens (L.) Mill. s.l. 
 

семейство Крестоцветные - CRUCIFERA, или BRASSICACEAE 
 

74. Клаузия солнцепечная - Clausia aprica (Steph.) Korn.-Tr.s.l. 
75. Шиверекия икотниковая - Schivereckia berteroides Fisch. 
76. Ярутка ложечная - Thlaspi cochleariforme DC. 
 

семейство Толстянковые - CRASSULACEAE 
 

77. Родиола иремельская - Rhodiola iremelica Boriss. 
 

семейство Камнеломковые - SAXIFRAGACEAE 
 

78. Камнеломка колючая - Saxifraga spinulosa Adams 
 

семейство Розовые - ROSACEAE 
 

79. Дриада точечная или Куропаточная трава - Dryas punctata Juz. 
80. Костяника хмелистная - Rubus humulifolius C.A. Mey. 
81. Лапчатка Эверсмана - Potentilla eversmanniana Fisch. ex Ledeb. 
 

семейство Бобовые - LEGUMINOSAE; FABACEAE 
 

82. Астрагал Гельма - Astragalus helmii Fish. s.st. 
83. Астрагал Карелина - Astragalus Karelinianus M. Pop. 
84. Астрагал Клера - Astragalus clerceanus Iljin et Kraschen. 
85. Астрагал южноуральский - Astragalus austouralensis Kulikov 
86. Копеечник крупноцветковый - Hedysarum grandiflorum Pall. 
87. Копеечник Разумовского - Hedysarum Razoumovianum Fish.et Helm ex DC. 
88. Копеечник серебристолистный - Hedysarum argyrophyllum Ledeb. 
89. Осторолодочник Гмелина - Oxytropis gmelinii Fish, ex Boriss. 
90. Остролодочник многоцветковый - Oxytropis floribunda (Pall.) DC. 
91. Солодка Коржинского - Glycyrrhiza korshinskyi Grig. 
92. Термопсис ланцетолистный - Thermopsis lanceolataR. Br. 
93. Чина Гмелина - Lathyrus gmelinii (Fisch) Fritsch. 
94. Чина Литвинова - Lathyrus Litvinovii Iljin 



 
семейство Гераниевые - GERANIACEAE 

 
95. Герань Роберта - Geranium robertianum L. 
 

семейство Льновые - LINACEAE 
 

96. Лен многолетний - Linum perenne L. 
 

семейство Нитрариевые - NITRARIACEAE 
 

97. Нитрария сибирская - Nitraria sibirica Pall. 
 

семейство Зонтичные - UMBELLIFERAE 
 

98. Волдушка многожильчатая - Bupleurum multinerve DC. 
 

семейство Вересковые - ERICACEAE 
 

99. Вереск обыкновенный - Calluna vulgaris (L.) Hull 
100. Арктоус альпийский - Arctous alpina (L.) Niedenzu 
101. Толокнянка обыкновенная - Actostaphylos uva-ursi (L.) Spreng. 
 

семейство Первоцветные - PRIMULACEAE 
 

102. Первоцвет кортузовидный - Primula cortusoides L. 
103. Первоцвет длиннострелочный - Primula longiscapa Ledeb. 
104. Проломник Бунга - Androsace bungeana Schischk. 
 

семейство Кермековые - LIMONIACEAE 
 

105. Гониолимон красивый - Goniolimon speciosum (L.) Boiss. 
106. Кермек или Лимониум полукустарниковый - Limonium suffruticosum (L.) O. Kuntze 
 

семейство Горечавковые - GENTIANACEAE 
 

107. Горечавка бородатый - Gentiana barbata Froel. 
108. Золототысячник зонтичный - Centaurium umbellatum Gilib. 
109. Сверция тупая - Swertia obtusa Ledeb. 
 

семейство Синюховые - POLEMONIACEAE 
 

110. Флокс сибирский - Phlox sibirica L. 
 

семейство Норичниковые - SCROPHULARIACEAE 
 

111. Лаготис уральский - Lagotis uralensis Schischk. 
112. Льнянка алтайская - Linaria altaica Fisch. ex Kuprian. 
113. Петров крест чешуйчатый - Lathrea squamaria L. 
 

семейство Подорожниковые - PLANTAGINACEAE 
 

114. Подорожник Крашенинникова - Plantago krascheninnikovii C. Serg. 
 

семейство Мареновые - RUBIACEAE 
 

115. Подмаренник пародоксальный - Galium paradoxum Maxim. 
116. Ясменник каменный - Asperula petraea V. Krecz. ex Klok. 
 

семейство Валериановые - VALERIANACEAE 
 

117. Патриния сибирская - Patrinia sibirica (L.) Juss. 
 



семейство Ворсянковые - DIPSACACEAE 
 

118. Короставник татарский - Knautia tatarica (L.) Szabov 8 
 

семейство Колокольчиковые - CAMPANULACEAE 
 

119. Колокольчик крапиволистный - Campanula trachelium L. 
 

семейство Сложноцветные - COMPOSITAE, или ASTERACEAE 
 

120. Козелец Рупрехта - Scorzonera ruprechtiana Lipsch. 
121. Крестовник Игошиной - Senecio igoschinae Schischk. 
122. Полынь санталолистная - Artemisia santolinifolia Tursz.ex Bess. 
123. Полынь баргузинская - Artemisia bargusinensis Spreng. 
124. Пижма уральская - Tanacetum uralensis (Krasch) Tzvel. 
125. Пупавка Корнух-Троцкого - Anthemis trotzkiana Claus 
126. Стеммаканта серпуховидная - Stemmacantha serratuloides (Georgi) M.Dittrich 
127. Цмин или Бессмертник песчаный - Helichrysum arenaryum (L.) Moench 
128. Ястребинка Шелля - Hieraceum schellianum Juxip 
 

Древесные породы 
 

129. Вяз гладкий - Ulmus laevis 
130. Ильм горный - Ulmus glabra 
131. Крушина ломкая - Frangula alnus 
132. Бересклет бородавчатый - Evonomus verrucosa 
133. Клен остролистый - Acer hlatanoidts 
 

Заместитель Губернатора 
Челябинской области 

Г.Н.ПОДТЕСОВ 
  



Утвержден 
постановлением 

Правительства 
Челябинской области 

от 22 апреля 2004 г. N 35-п 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО МИРА, ИСЧЕЗНУВШИХ С ТЕРРИТОРИИ 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Составитель П.В. Чашин 
 

МЛЕКОПИТАЮЩИЕ 
 

Отряд Грызуны - Rodentia 
 
1. Речной бобр (западносибирский) - Castor fiber poheli Serebrennicov. В прошлом обитал, 

вероятно, на всей территории области, что подтверждается наблюдениями Петра Симона 
Палласа, в конце XVIII века отмечавшего поселения бобров на р. Уй вблизи Троицкой крепости. В 
настоящее время ближайший очаг обитания подвида находится в бассейне рек Конды, Малой 
Сосьвы и верховьях Тапсуя на территории нынешней Тюменской области. 

 
Отряд парнопалые - Artiodactyla 

 
2. Северный олень - Rangifer tarandus L. На сопредельной территории северный олень 

сохранился на севере Свердловской области. В Челябинской области северный олень обитал в 
горно-лесной зоне. Последние сведения об оленях относятся к середине 20-х годов XX века 
(Ушков, 1993). В это время небольшое стадо оленей наблюдали в районе г. Юрма. 

 
3. Благородный олень - Cervus elaphus L. Последнее официальное упоминание о 

благородном олене (марале) на территории области принадлежит профессору Эверсману (Ушков, 
1993). К началу XX века этот вид исчез из состава фауны Южного Урала. Осуществленный в 1941 - 
1942 годах в Башкирском заповеднике выпуск маралов дал начало восстановлению популяции 
этого вида на территории Южной оконечности Уральских гор. По имеющимся данным, северная 
граница распространения марала в Башкирии проходит по широте Белорецка. Отдельные заходы 
отмечались в верховьях р. Белой и Юрюзани, вблизи с границей Челябинской области (Гордиюк, 
1982). 

 
Заместитель Губернатора 

Челябинской области 
Г.Н.ПОДТЕСОВ 

  



Утвержден 
постановлением 

Правительства 
Челябинской области 

от 22 апреля 2004 г. N 35-п 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО МИРА, НУЖДАЮЩИХСЯ В ОСОБОМ ВНИМАНИИ 

К ИХ СОСТОЯНИЮ В ПРИРОДНОЙ СРЕДЕ 

 
МЛЕКОПИТАЮЩИЕ 

 
Отряд Грызуны - Rodentia 

 
1. Сурок обыкновенный (степной) - Marmota bobac (Muller) - по данным Всероссийского 

научно-исследовательского института охотничьего хозяйства и звероводства имени профессора 
Б.М. Житкова Российской академии сельскохозяйственных наук, г. Киров, в 2002 году в местах 
традиционного обитания на территории области (Брединский район) численность степного сурка 
составила 50 тыс. особей. 

 
Класс Птицы - Aves 

 
2. Белая куропатка - Lagopus lagopus (L.). - Немногочисленный гнездящийся, оседлый вид. 

Обитает, главным образом, по заросшим ивняком долинам рек и сырым низинам в лесостепных и 
степных районах области. 

 
Заместитель Губернатора 

Челябинской области 
Г.Н.ПОДТЕСОВ 


